
302 – São Paulo, 128 (230) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 12 de dezembro de 2018

Departamento de Estradas e Rodagem – DER – e o município 
de Novo Horizonte/SP.

TOSHIO TOYOTA, Prefeito Municipal de Novo Horizonte, 
cujos poderes lhes são conferidos por lei, baseado na documen-
tação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório nº 144/2018 – Concor-
rência nº 007/2018 para a empresa: DGB ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA, pelo valor de R$ 2.992.601,45. Novo Horizonte, 
11 de dezembro de 2018. – Toshio Toyota – Prefeito Municipal.

CONVOCAÇÃO
Fica convocada, nos termos do art. 64, da Lei Federal Nº 

8.666/93, c/c art. 7º, da Lei Nº 10.520/02, a empresa acima para 
assinar o Termo de Contrato, referente ao Processo sobremen-
cionado, aceitar ou retirar o documento equivalente dentro do 
prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação desta no Diário 
Oficial do Estado, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 
do Estatuto das Licitações e Contratos Administrativos e demais 
penalidades previstas no edital e legislação pertinente. Novo 
Horizonte, 11 de dezembro de 2018 – Antonio Brito Mantovani 
- Chefe de Divisão de Licitações e Contratos.

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 176/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

112/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para contratações de 

empresas especializadas em serviços de SOM, ILUMINAÇÃO, 
GRADIL, PALCO, GERADOR E TENDAS, para atender as deman-
das provenientes de futuros eventos a serem eventualmente 
realizados pelas Diretorias da Administração, pelo prazo de 12 
(doze) meses, conforme quantitativos e especificações constan-
tes do Anexo I.

TOSHIO TOYOTA, Prefeito Municipal de Novo Horizonte, 
cujos poderes lhes são conferidos por lei, baseado na documen-
tação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório nº 176/2018 – Pregão 
Presencial nº 112/2018 para as empresas: MARCIO SANCHES 
MONTE MOR ME, pelo valor de R$ 111.337,60, e para a empresa 
ALEXANDRE SEMENTASO ME, pelo valor de R$ 39.709,45. Novo 
Horizonte, 11 de dezembro de 2018. – Toshio Toyota – Prefeito 
Municipal.

CONVOCAÇÃO
Ficam convocadas, nos termos do art. 64, da Lei Federal Nº 

8.666/93, c/c art. 7º, da Lei Nº 10.520/02, as empresas acima 
para assinarem os Termos de Contrato, referente ao Processo 
sobremencionado, aceitar ou retirar o documento equivalente 
dentro do prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação desta 
no Diário Oficial do Estado, sem prejuízo das sanções previstas 
no art. 81 do Estatuto das Licitações e Contratos Administrativos 
e demais penalidades previstas no edital e legislação pertinente. 
Novo Horizonte, 11 de dezembro de 2018 – Antonio Brito Man-
tovani - Chefe de Divisão de Licitações e Contratos.

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
PROCESSO Nº 182/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

116/2018
EDITAL Nº 166/2018
TIPO: menor preço DO LOTE
LICITAÇÃO DIFERENCIADA, MODO EXCLUSIVO, PARA 

MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, OU A ELA 
EQUIPARADAS.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição 
de ÁGUA MINERAL (Galão, Garrafas e Copos), para consumo 
nas diversas repartições públicas do Município, pelo prazo de 
12 (doze) meses, conforme descrição e quantidades estimadas 
constantes do Anexo I.

Data da realização da sessão pública do Pregão: DIA 28 de 
dezembro de 2018, às 14h00 – obtenção do edital: gratuito atra-
vés do site www.novohorizonte.sp.gov.br, ou na PMNH – Divisão 
de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho n° 185, 
centro, na cidade de Novo Horizonte-SP, fone 17-3543-9015 das 
7h30m às 11h00 e das 12h30m às 17h00 - Novo Horizonte, 11 
de dezembro de 2018 – Toshio Toyota - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
PROCESSO Nº 181/2018 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 

115/2018
EDITAL Nº 165/2018
TIPO: menor preço POR ITEM
LICITAÇÃO DIFERENCIADA, MODO EXCLUSIVO, PARA 

MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE, OU A ELA 
EQUIPARADAS.

OBJETO: Aquisição e instalação com entrega imediata de 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO, para utilização de diversas 
repartições da Prefeitura de Novo Horizonte/SP, conforme as 
especificações e quantitativos máximos constantes do Anexo I.

Data da realização da sessão pública do Pregão: DIA 28 de 
dezembro de 2018, às 15h30 – obtenção do edital: gratuito atra-
vés do site www.novohorizonte.sp.gov.br, ou na PMNH – Divisão 
de Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho n° 185, 
centro, na cidade de Novo Horizonte-SP, fone 17-3543-9015 das 
7h30m às 11h00 e das 12h30m às 17h00 - Novo Horizonte, 11 
de dezembro de 2018 – Toshio Toyota - Prefeito Municipal.

 OLÍMPIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA

 Termos de Ratificação
Selim Jamil Murad, Secretário Municipal de Turismo da 

Estância Turística de Olímpia, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica RATIFICADO a Inexigibilidade de Licitação n°. 12/2018, 
referente à contratação de show artístico para Réveillon 2018, 
no dia 31 de dezembro de 2018, a empresa BSEIS PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS, COMÉRCIO E EDITORA, CNPJ nº. 02.490.757/0001-
36, estabelecida na Rua Ernesto Eugênio Piedade, 56, Vila Sabri-
na, CEP: 02.217-120, na cidade de São Paulo/SP, reconhecendo 
a Inexigibilidade de Licitação, nos termo do Artigo 25, Inciso III, 
da Lei 8.666/93 e suas alterações.

Fica RATIFICADO a Inexigibilidade de Licitação n°. 13/2018, 
referente à contratação de show artístico para Réveillon 2018, 
no dia 31 de dezembro de 2018, a empresa SUNSHINE MARKE-
TING E EVENTOS EIRELI, CNPJ nº. 22.417.165/0001-04, estabe-
lecida na Avenida Marginal do Oratório, 5459, Jardim Utinga, 
CEP: 09.250-345, na cidade de Santo André/SP, reconhecendo a 
Inexigibilidade de Licitação, nos termo do Artigo 25, Inciso III, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações.

 Avisos de Licitação
Pregão Presencial para Registro de Preços n°. 204/2018 - 

Exclusivo “ME” e “EPP”
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa 

especializada para o fornecimento de material para esterilização 
de instrumentais odontológico e de enfermagem para atender às 
necessidades do Município de Olímpia. Abertura dos envelopes: 
28/12/2018 às 14h.

Pregão Presencial para Registro de Preços n°. 205/2018
Objeto: Registro de Preços para contratação de empre-

sa especializada para o fornecimento de oxigênio medicinal 
para tratamento de oxigenoterapia domiciliar, para atender às 
necessidades do Município de Olímpia. Abertura dos envelopes: 
02/01/2019 às 14h.

Site: www.olimpia.sp.gov.br. Tel.: (17) 3279-3274. Olímpia, 
11 de dezembro de 2018. Eliane Beraldo Abreu de Souza - Secre-
tária de Administração

torna pública a HOMOLOGAÇÃO do procedimento licitatório 
em epígrafe, incluindo o ato de ADJUDICAÇÃO do referido 
PREGÃO que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS – HORTIFRUTI PARA 
MERENDA ESCOLAR DAS UNIDADES DE ENSINO DESTE MUNI-
CÍPIO conforme especificado: (item; preço): 01 (R$ 4,00), 03 (R$ 
1,70), 04 (R$ 1,70), 07 (R$ 14,50), 09 (R$ 9,00), 10 (R$ 3,70), 11 
(R$ 1,90), 12 (R$ 2,78), 13 (R$ 3,00), 15 (R$ 2,00), 16 (R$ 6,50), 
17 (R$ 4,40), 18 (R$ 2,70), 19 (R$ 1,90), 22 (R$ 2,00), 24 (R$ 
4,00), 25 (R$ 1,80), 26 (R$ 2,99), 27 (R$ 4,00), 28 (R$ 3,00), 29 
(R$ 5,47), 30 (R$ 4,50), 31 (R$ 6,00), 32 (R$ 2,97), 33 (R$ 7,00), 
34 (R$ 1,60), 35 (R$ 3,00), 36 (R$ 11,00), 37 (R$ 2,40), 38 (R$ 
3,99), 39 (R$ 7,90), 40 (R$ 6,50), 41 (R$ 6,00), 42 (R$ 3,49), 45 
(R$ 3,00), 46 (R$ 4,00), 47 (R$ 4,90), 48 (R$ 7,00), 49 (R$ 4,00), 
51 (R$ 1,70), 52 (R$ 1,70), 55 (R$ 14,50), 57 (R$ 9,00), 58 (R$ 
3,70), 59 (R$ 1,90), 60 (R$ 2,78), 61 (R$ 3,00), 63 (R$ 2,00), 64 
(R$ 6,50), 65 (R$ 4,40), 66 (R$ 2,70), 67 (R$ 1,90), 70 (R$ 2,00), 
72 (R$ 4,00), 73 (R$ 1,80), 74 (R$ 2,99), 75 (R$ 4,00), 76 (R$ 
3,00), 77 (R$ 5,47), 78 (R$ 4,50), 79 (R$ 6,00), 80 (R$ 2,97), 
81 (R$ 7,00), 82 (R$ 1,60), 83 (R$ 3,00), 84 (R$ 11,00), 85 (R$ 
2,40), 86 (R$ 3,99), 87 (R$ 7,90), 88 (R$ 6,50), 89 (R$ 6,00), 90 
(R$ 3,49), 93 (R$ 3,00), 94 (R$ 4,00), 95 (R$ 4,90), 96 (R$ 7,00) 
para a empresa M & E COMÉRCIO DE HORTIFRUTIGRANJEIROS 
E ALIMENTOS LTDA - ME; 02 (R$ 2,79), 05 (R$ 3,14), 06 (R$ 
2,00), 08 (R$ 6,39), 14 (R$ 2,73), 20 (R$ 2,04), 21 (R$ 3,12), 23 
(R$ 2,99), 43 (R$ 1,69), 44 (R$ 2,99), 50 (R$ 2,79), 53 (R$ 3,14), 
54 (R$ 2,00), 56 (R$ 6,39), 62 (R$ 2,73), 68 (R$ 2,04), 69 (R$ 
3,12), 71 (R$ 2,99), 91 (R$ 1,69), 92 (R$ 2,99) para a empresa 
JOÃO VITOR ROLAK.

Nova Europa, aos 10 de dezembro de 2018.
LUIZ CARLOS DOS SANTOS - Prefeito Municipal
 COMUNICADO Nº 170/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2018
O Município de Nova Europa, Estado de São Paulo, através 

de seu Pregoeiro Oficial, COMUNICA que conforme Edital nº 
66/18, Processo nº 1144/18 de que trata do Pregão Presencial 
nº 46/18, destinado à AQUISIÇÃO DE TRATORES E IMPLE-
MENTOS AGRÍCOLAS, CONFORME CONTRATO DE REPASSE 
Nº 871255/2018/MAPA/CAIXA foram adjudicados os itens às 
seguintes licitantes vencedoras: (item; preço): 01 (R$ 91.400,00), 
04 (R$ 16.350,00) para a empresa J.A. MÁQUINAS AGRÍCOLAS 
LTDA; 02 (R$ 8.470,00), 03 (R$ 9.000,00) para a empresa MAR-
TINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA; 05 (R$ 6.000,00) para a 
empresa MARKA VEÍCULOS LTDA.

Nova Europa/SP, aos 11 de dezembro de 2018.
GILNEI DE FREITAS - Pregoeiro Oficial

 NOVAIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS

 Processo de Licitação nº 054/2018 - Pregão Presencial nº 
34/2018

Homologando o procedimento licitatório com base no que 
consta dos autos do Processo nº 054/2018 – Pregão Presencial 
nº 34/2018, que tem como objeto a Aquisição de mobiliários 
e eletrodomésticos destinados à melhoria da qualidade dos 
serviços prestados junto à Creche, do município de Novais, nos 
termos do Convênio n° 3469/2011 - SE, conforme quantidades 
e especificações contidas no Anexo I, deste Edital, tendo sido 
classificadas as empresas: ACOSTA QUADRI & CIA LTDA, CNPJ: 
05.568.807/0001-49 e KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP, CNPJ: 
11.507.711/0001-73; o resultado apresentado foi: empresa 
ACOSTA QUADRI & CIA LTDA, vencedora dos itens 02, 04, 05, 
07, 08, 09, 11, 12, 13, 14, e 15, com valor total de R$ 28.078,50 
e a empresa KLEBER ARRABAÇA BARBOSA EPP, vencedora dos 
itens 01, 03, 06 e 10, com valor total de R$ 4.789,00. Autori-
zando a emissão dos Empenhos Globais em favor das empresas 
vencedoras. Prefeitura Municipal de Novais, 11 de dezembro de 
2018. - FABIO DONIZETE DA SILVA - Prefeito Municipal

 NOVO HORIZONTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 180/2018
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2018
FUNDAMENTO LEGAL – art. 25, inc. III, da Lei Federal Nº 

8.666/93.
Contratada – RICARDO BASTIA DA SILVEIRA ME
Objeto – Contratação de serviços – SHOW MUSICAL da 

dupla sertaneja “VICTOR E DIEGO”, através da empresa Ricardo 
Bastia da Silveira, para apresentação no evento gratuito à 
população no dia 21/12/2018, na Praça 09 de Julho, centro, 
nesta cidade de Novo Horizonte – SP, em comemoração às 
festividades natalinas.

Valor = R$ 13.000,00
RATIFICO DA DECISÃO DE DISPENSA
Tendo em vista a decisão da Divisão de Licitações em 

não exigir a licitação, preenchida que estão às condições do 
art. 25, inc. III, da Lei 8.666/93, justificada a Inexigibilidade e 
instruído o procedimento de conformidade com o art. 26 do 
Estatuto das Licitações e Contratos Administrativos, ratifico a 
Dispensa de licitação para que seja efetivada a contratação 
sobremencionada.

Ratificando, também a feitura do aludido empenho da des-
pesa de acordo com os demais elementos dos autos.

Novo Horizonte, 07 de dezembro de 2018.
Toshio Toyota – Prefeito Municipal
 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 172/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

110/2018
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual aquisição de 

ÓCULOS DE GRAU (ARMAÇÕES E LENTES), para assistência aos 
pacientes carentes atendidos no Sistema Único de Saúde (SUS), 
através da Secretaria Municipal de Saúde, durante o período de 
12 (doze) meses, conforme descrição e quantidades estimadas 
no ANEXO I.

TOSHIO TOYOTA, Prefeito Municipal de Novo Horizonte, 
cujos poderes lhes são conferidos por lei, baseado na documen-
tação contida nos autos e consoante deliberação do Pregoeiro, 
HOMOLOGA o procedimento licitatório nº 172/2018 – Pregão 
Presencial nº 110/2018 para a empresa: BRUNIERA & OLIANI 
LTDA, pelo valor de R$ 10.511,50. Novo Horizonte, 11 de dezem-
bro de 2018. – Toshio Toyota – Prefeito Municipal.

CONVOCAÇÃO
Fica convocada, nos termos do art. 64, da Lei Federal Nº 

8.666/93, c/c art. 7º, da Lei Nº 10.520/02, a empresa acima para 
assinar o Termo de Contrato, referente ao Processo sobremen-
cionado, aceitar ou retirar o documento equivalente dentro do 
prazo de 5 (cinco) dias, a contar da publicação desta no Diário 
Oficial do Estado, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 
do Estatuto das Licitações e Contratos Administrativos e demais 
penalidades previstas no edital e legislação pertinente. Novo 
Horizonte, 11 de dezembro de 2018 – Antonio Brito Mantovani 
- Chefe de Divisão de Licitações e Contratos.

HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº 144/2018 – CONCORRÊNCIA Nº 007/2018
OBJETO: Contratação de obras de engenharia para EXE-

CUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DA ESTRADA VICINAL NVH-050 
– BAIRRO TAQUARAL, com extensão de 2.200m e implantação 
de rotatória em nível, por meio do Convênio nº 5.770/2018 – 

(Item; R$): (14; 4,08); (15; 4,41); (19; 1,67); (27; 18,00); (82; 
2,79); (88; 2,56); (111; 2,38); (187; 18,30); (188; 31,50) e (201; 
4,70); Ata de Registro de Preços nº: 06/2018. Adjudicatária: 
COMERCIAL RIBEIRÃOPRETANA DE PRODUTOS ODONTOLÓGI-
COS LTDA ME: (Item; R$): (16; 46,07); (79; 8,72); (80; 8,72); (96; 
47,48); (106; 10,39); (129; 12,00); (163; 5,00); (169; 37,00); (170; 
64,50); (195; 21,83); (200; 9,75); Ata de Registro de Preços nº: 
07/2018. Adjudicatária: CREMER PRODUTOS ODONTOLÓGICOS 
S/A: (Item; R$): (01; 22,00); (08; 75,00); (09; 4,71); (11; 24,70); 
(12; 24,70); (18; 7,95); (21; 28,14); (22; 61,00); (23; 36,95); (24; 
63,28); (32; 15,57); (33; 15,57); (37; 15,57); (38; 15,57); (39; 
15,57); (40; 15,57); (41; 15,57); (71; 32,25); (78; 30,55); (86; 
0,98); (102; 21,15); (103; 7,03); (109; 25,85); (124; 3,45); (125; 
163,90); (134; 12,48); (138; 13,00); (139; 13,00); (140; 13,00); 
(143; 1,01); (150; 6,32); (156; 5,30); (157;28,47); (171; 8,55); 
(172; 8,55); (173; 8,55); (174; 8,55); (175; 8,55); (176; 8,55); 
(177; 8,55); (181; 32,50); (184; 1,24); (202; 4,21) e (203; 5,98); 
Ata de Registro de Preços nº: 08/2018. Adjudicatária: GUSTAVO 
NICOLINO EPP: (Item; R$): (06; 16,29); (07; 214,00); (10; 4,30); 
(17; 8,76); (20; 88,70); (25; 42,70); (28; 10,43); (30; 7,60); (31; 
1,40); (34; 48,77); (35; 48,77); (36; 1,40); (42; 5,70); (43; 7,50); 
(44; 1,40); (45; 1,40); (46; 1,40); (47; 5,78); (49; 1,40); (52; 1,40); 
(53; 1,40); (54; 1,40); (55; 1,40); (56; 1,40); (57; 1,40); (58; 1,40); 
(59; 1,40); (60; 1,40); (61; 1,40); (62; 1,40); (63; 1,40); (64; 1,40); 
(65; 1,40); (66; 1,40); (67; 1,40); (68; 1,40); (69; 1,40); (70; 
60,00); (73; 1,65); (74; 2,55); (75; 5,77); (76; 10,20); (77; 10,20); 
(81; 13,10); (83; 43,50); (87; 6,85); (95; 5,65); (105; 6,45); (107; 
98,62); (113; 11,50); (114; 4,10); (115; 4,10); (119; 4,25); (121; 
13,66); (122; 10,65); (123; 3,20; (127; 13,55); (128; 79,50); (133; 
16,00); (146; 2,75); (148; 2,75); (152; 7,50); (153; 5,75); (154; 
43,80); (155; 75,32); (158; 4,68); (159; 5,50); (161; 6,00); (162; 
6,20); (167; 1,84); (168; 1,84); (183; 11,80); (189; 11,66); (190; 
20,50); (192; 8,99); (194; 2,66); (196; 30,50); (199; 5,40); (204; 
16,66); (205; 1,40) e (206; 9,30) e Ata de Registro de Preços nº: 
09/2018. Adjudicatária: IN DENTAL ODONTOLÓGICOS MED. E 
HOSPITALARES LTDA.: (Item; R$): (02; 12,60); (03; 12,60); (04; 
3,23); (05; 16,71); (26; 5,60); (29; 23,93); (50; 1,80); (51; 1,80); 
(72; 4,22); (84; 2,11); (89; 11,77); (90; 38,52); (91; 3,92); (93; 
0,40); (94; 1,21); (97; 7,68); (98; 6,55); (99; 6,55); (100; 1,69); 
(101; 6,55); (104; 26,04); (108; 123,20) (110; 6,45); (116; 4,23); 
(117; 12,60); (118; 19,62); (126; 44,92); (131; 45,00); (135; 
15,39); (141; 2,55); (144; 1,26); (145; 1,08); (147; 4,70); (149; 
4,70); (151; 38,08); (160; 21,35); (164; 43,15); (165; 43,15); (166; 
43,15); (178; 9,58); (179; 9,04); (180; 9,04); (182; 9,41); (193; 
5,20); (197; 3,20) e (198; 17,96). 

 ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018 PROCES-
SO Nº 54/2018

O Município de Motuca, Estado de São Paulo, através de seu 
Pregoeiro Municipal nomeado pela Portaria nº 2.320/2018, nos 
termos da Lei Federal nº 10.520/2002 no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o resultado do Pregão Presencial nº 33/18, Pro-
cesso nº 54/18, de que trata da AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO 
QUILOMETRO PARA TRANSPORTE DE EQUIPES DA UNIDADE 
ESTRATÉGIA SAUDE DA FAMILIA DE MOTUCA/SP – PROPOSTA 
Nº 11999.795000/1170-10 MINISTÉRIO DA SAÚDE, ficou ADJU-
DICADO à seguinte empresa: BELABRU COMÉRCIO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA. no valor unitário de R$ 45.000,00 (quarenta 
e cinco mil reais). Motuca/SP, aos 11 de Dezembro de 2018.

ALEX FERNANDO FERREIRA - Pregoeiro Municipal 

 NAZARÉ PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA

 RETIFICAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL n° 011/2018- PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO n° 674/2018- Objeto: Com base no 
disposto no art. 79, inciso I e art.77 e 78, inciso I, da Lei Federal 
n° 8.666/93. Na publicação de 11 de dezembro de 2018, pág. 
349. ONDE SE LÊ: Extrato do Termo Aditivo. LEIA-SE: Termo de 
Rescisão Unilateral. Nazaré Paulista, 11 de dezembro de 2.018. 
Candido Murilo Pinheiro Ramos - Prefeito.

 PREGÃO PRESENCIAL 037/2018 – (MENOR PREÇO POR 
ITEM) – PA 1994/2018 – Contratação de empresa especializada 
em serviço de instalação de luminárias públicas convencionadas 
na área urbana e/ou área de expansão urbana e/ou área rural 
do município de Nazaré Paulista, conforme descritivo do Anexo I 
– Termo de Referência. Inicio da sessão será no dia 07 de janeiro 
de 2019, às 13h30min. O Edital encontra-se na íntegra no sitio 
www.nazarepaulista.sp.gov.br ou através do e-mail: pregao@
nazarepaulista.sp.gov.br – Divisão de Licitações e Contratos – 
Telefone (11) 4597-1526 – Nazaré Paulista, 11 de dezembro de 
2.018 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito.

PREGÃO PRESENCIAL 038/2018 – (MENOR PREÇO POR 
ITEM) – PA 2789/2018 – Registro de preços para eventuais e 
futuras aquisições de fórmulas e suplementos para atendimento 
a carentes, pelo período de 12 (doze) meses, conforme Anexo I 
– Termo de Referência. Inicio da sessão será no dia 11 de janeiro 
de 2019, às 13h30min. O Edital encontra-se na íntegra no sitio 
www.nazarepaulista.sp.gov.br ou através do e-mail: pregao@
nazarepaulista.sp.gov.br – Divisão de Licitações e Contratos – 
Telefone (11) 4597-1526 – Nazaré Paulista, 11 de dezembro de 
2.018 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito.

PREGÃO PRESENCIAL 039/2018 – (MENOR PREÇO POR 
LOTE) – PA 2269/2018 – Registro de preços para eventuais e 
futuras aquisições de materiais odontológicos para uso nos 
consultórios municipais, pelo período de 12 (doze) meses, con-
forme Anexo I – Termo de Referência. Inicio da sessão será no 
dia 14 de janeiro de 2018, às 13h30min. O Edital encontra-se 
na íntegra no sitio www.nazarepaulista.sp.gov.br ou através do 
e-mail: pregao@nazarepaulista.sp.gov.br – Divisão de Licitações 
e Contratos – Telefone (11) 4597-1526 – Nazaré Paulista, 11 de 
dezembro de 2.018 – Candido Murilo Pinheiro Ramos – Prefeito.

 NOVA CAMPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA

 ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA comunica a 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da licitação na Modalidade 
Pregão Presencial RP nº 052/2018; Processo Administrativo 
nº 3649/2018; Objeto: Aquisição de Papel Higiênico e Copos 
Descartáveis; vencedores e respctivos valores totais: MISAEL 
SANTANA DA SILVA – , inscrita no CNPJ nº 17.272.597/0001-26; 
R$ 51.400,00 (cinqüenta e um mil e quatrocentos reais). Maiores 
Informações fone (15) 3535-6100. (Phelipe Murba – Coordena-
ção de Compras e Licitações)

 Extrato de Contrato
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

do Pregão Presencial Registro de Preços nº 049/2018;Processo 
Administrativo nº 3202/2018; Objeto: Aquisição de Insumos 
Hospitalares; informa que Registrou Preço da seguinte empre-
sa com o respctivo valor Total:TECHMED DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
11.406.214/0001-89, R$ 85.608,00, conforme Ata assinada em 
12/11/2018, vigentes por 12 meses (Jucemara Fortes do Nasci-
mento - Prefeita Municipal)

 NOVA EUROPA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA EUROPA

 COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2018
LUIZ CARLOS DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Nova 

Europa, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais 
e tendo em vista o resultado do Pregão Presencial nº 47/2018, 

do Anexo I - Termo de Referência do edital. O Sr. Pregoeiro após 
parecer jurídico, não conhecer a impugnação protocolada sob nº. 
113.771/2018, pela empresa Davi da M. Rangel ComI. Produtos 
de Limpeza ME, e a solicitação de esclarecimento enviado por 
email por Canaã Distribuidora e Comércio Eireli EPP, por ser 
intempestiva.

 MONTE ALEGRE DO SUL

 PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MONTE ALEGRE DO SUL

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Processo Administrativo nº 2650/2018 - Tomada de Preços 

nº 003/2018
Objeto: Contratação de empresa especializada para a 

execução de obras de infraestrutura urbana, em recapeamento 
asfáltico de ruas do município de Monte Alegre do Sul, com 
recurso originados do Convênio da Secretaria de Planejamen-
to do Estado de São Paulo n° 1244/2018, de acordo com o 
Anexo I - Memorial Descritivo, Orçamento, Cronograma Físico 
e Financeiro.

Considerando os despachos e elementos constantes dos 
presentes autos HOMOLOGO o procedimento do objeto da 
presente licitação às seguintes Empresas:

PAVINC PAVIMENTAÇAO INFRAESTRUTURA E CONSTRU-
ÇAO CIVIL LTDA, CNPJ. 14.062.611/0001-79, com proposta de 
preço total de R$ 344.344,43 (trezentos e quarenta e quatro mil, 
trezentos e quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos)

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes, em especial àquelas tocantes a prazos legais.

Monte Alegre do Sul, 11 de dezembro de 2018
Edson Rodrigo de Oliveira Cunha - PREFEITO MUNICIPAL

 MONTE MOR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR

 EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
79/2018

Edital: Pregão Presencial nº 79/2018. Contratante: Prefeitu-
ra Municipal de Monte Mor. Contratada: BELABRU COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: “Aquisição de ambulância tipo 
A para simples remoção tipo furgão, através do recurso federal 
por meio da proposta FNS nº 11898.978000/1170-07 (Recurso 
de Programa/Ação) para atender a Secretaria da Saúde”. Prazo: 
90 (noventa) dias. Valor Total: R$ 169.900,00 (Cento e sessenta e 
nove mil e novecentos reais). Contrato nº 236/2018.

Monte Mor, SP, em 11 de dezembro de 2018
Thiago Giatti Assis – Prefeito Municipal

 MONTEIRO LOBATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

 EXTRATO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO LICITAÇÃO Nº 181271/2018 - TOMADA DE 
PREÇOS 010/2018. DANIELA DE CÁSSIA SANTOS BRITO, Prefeita 
Municipal de Monteiro Lobato – SP, declara a Tomada de Preço 
nº 010/2018, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA, BAIA DE PARADA, 
GUIAS E SARJETAS, NA AVENIDA FERNANDO SONNEWEND 
FILHO – RODOVIA SP 50 - 2ª ETAPA, CONFORME AS ESPECIFI-
CAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 
ANEXOS, DESERTO. Foi determinado a repetição do processo que 
se realizará no dia 27/12/2018 às 09:0 horas. Monteiro Lobato, 
11 de Dezembro de 2018. DANIELA DE CÁSSIA SANTOS BRITO 
- Prefeita Municipal.

 AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO. PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 181472/2018 - TOMADA DE PREÇOS 013/2018. 
A comissão de licitações de Monteiro Lobato - SP comunica 
aos interessados o Julgamento Final da licitação para CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA TÉCNICA PARA DESENVOLVER O 
PROGRAMA EDUCAÇÃO DO FUTURO, CONFORME AS ESPECI-
FICAÇÕES CONTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS 
ANEXOS, ocorrida no dia 11/12/2018 as 13:30hs. As empresas 
participantes COGNITA EDUCAÇÃO DIGITAL E TECNOLOGIA 
SOCIAL LTDA e AÇÃO SOCIAL & POLITICAS PÚBLICAS LTDA 
EPP, foram habilitadas e apresentaram declaração renuncian-
do recurso e com isso foi dado seguimento na abertura das 
propostas de preço, classificadas na seguinte ordem. COGNITA 
EDUCAÇÃO DIGITAL E TECNOLOGIA SOCIAL LTDA valor total 
de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais) e AÇÃO 
SOCIAL & POLITICAS PÚBLICAS LTDA EPP no valor de R$ 
40.900,00 (quarenta mil e novecentos reais). conforme ata de 
abertura e julgamento. A sessão pública foi encerrada e aberto o 
prazo recursal referente ao julgamento das propostas, de acordo 
com o Art. 109 da Lei de Licitações. Maiores informações pelos 
telefones (12) 3979-9000.

 MOTUCA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOTUCA

 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
32/18 PROCESSO Nº 53/18

JOÃO RICARDO FASCINELI, Prefeito Municipal de Motuca, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por Lei, HOMOLOGA todos os atos praticados pelo Senhor 
Pregoeiro e Equipe de Apoio no processo licitatório de que trata 
da AQUISIÇÃO DE UNIDADES MÓVEIS DE SAÚDE DE TRANS-
PORTE SANITÁRIO PARA O CENTRO MÉDICO E ODONTOLÓGICO 
“OCTAVIO THOMAZ DE AQUINO” EM MOTUCA/SP (PROPOSTA 
Nº 11999.795000/1170-09 - MINISTÉRIO DA SAÚDE, ratificando 
a adjudicação do objeto do certame às seguintes empresas: 
NOROMAK CAMNHOES E ONIBUS LTDA. no valor unitário 
de R$ 257.000,00 (duzentos e cinquenta e sete mil reais) e 
A3D EMPREENDIMENTOS LTDA. EPP. no valor unitário de R$ 
188.000,00 (cento e oitenta e oito mil reais). Motuca, aos 11 de 
Dezembro de 2018.

JOÃO RICARDO FASCINELI - PREFEITO MUNICIPAL
 Extratos de Atas de Registro de Preços
Pregão Presencial nº 09/2018
Objeto:REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL FORNECI-

MENTO DE GASES MEDICINAIS E LOCAÇÃO DE CONCENTRA-
DORES DE OXIGENIO PARA ATENDIMENTO DAS UNIDADES DE 
SAÚDE E PACIENTES DO MUNICÍPIO DE MOTUCA/SP. Vigência: 
12 meses. Assinatura: 21/05/2018.

Ata de Registro de Preços nº: 02/2018. Adjudicatária: 
OXIARA COMÉRCIO, SERVIÇOS E TRANSPORTES LTDA. EPP. Item 
01: R$ 63,00, Item 02: R$ 113,00 e Item 03: R$ 236,00. Ata de 
Registro de Preços nº: 03/2018. Adjudicatária: SUPERARMED 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA. ME. Item 
04: R$ 189,00.

Pregão Presencial nº 10/2018
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 

DE MATERIAIS ODONTOLOGICOS PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. Vigência: 12 
meses. Assinatura: 04/06/2018.

Ata de Registro de Preços nº: 04/2018. Adjudicatária: 
CIRURGICA CRAVINHOS LTDA. ME. (Item; R$): (13; 5,72); (112; 
2,65); (120; 0,98); (130; 19,50); (136; 0,88); (137; 0,88); (142; 
4,94); (185; 34,59); (186; 52,00) e (191; 0,33); Ata de Registro 
de Preços nº: 05/2018. Adjudicatária: CIRURGICA UNIÃO LTDA. 


